
 
 
 

1 

DETERMINAZIONE N. 16/DAGR/2021 

ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI PRESSO L’AUTORITÀ NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE – SUBENTRO AL “RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE UNICA PER LA STAZIONE 

APPALTANTE” DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 

VISTI 

• il Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 
17 dicembre 2012 n. 221 (di seguito: D.L. 179/2012); 

• i comunicati del Presidente dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture (di seguito: AVCP) del 16 maggio e del 28 ottobre 2013; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse (di seguito 
DAGR) dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità): 

- determinazione del 19 dicembre 2013, n. 99/DAGR/2013 (di seguito determinazione 
99/DAGR/2013);  

- determinazione del 29 settembre 2020, n. 61/DAGR/2020 (di seguito 
determinazione 61/DAGR/2020); 

• la determinazione del 28 dicembre 2020, n. 04/SGE/2020 del Segretario Generale 
dell’Autorità (di seguito determinazione 04/SGE/2020). 

 

CONSIDERATO CHE 

 

• l'art. 33-ter, commi 1 e 2, del D.L. 179/2012 prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti presso l'AVCP (ora Autorità Nazionale Anticorruzione, di 
seguito: ANAC), con obbligo a carico delle stazioni appaltanti di iscrizione e di 
aggiornamento annuale dei propri dati identifìcativi, pena la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili, demandando ad 
AVCP di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 
dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti; 

• con comunicato del 16 maggio 2013, il Presidente dell’AVCP disponeva, tra l’altro, che: 

- in via transitoria, ai fini dell’adempimento dell’obbligo di cui all’art. 33-ter del citato 
Decreto Legge n. 179/2012, le stazioni appaltanti già registrate presso la Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici fossero tenute ad acquisire sul sito di AVCP, a partire 
dal 10 luglio 2013, l’attestato di iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti avente validità per tutto il 2013; 

- le stazioni appaltanti, a partire dall’1 settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 
2013, comunicassero il nominativo del proprio responsabile al fine di provvedere alla 
iniziale verifica o compilazione e al successivo aggiornamento delle informazioni 
necessarie per il permanere dell’iscrizione nell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (aggiornamento da effettuarsi entro il 31 dicembre di ciascun anno); 

• con successivo comunicato del 28 ottobre 2013, il Presidente dell’AVCP stabiliva che 
ciascuna stazione appaltante era tenuta a nominare - con apposito provvedimento - il 
proprio soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 
successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi 



 
 
 

2 

della stazione appaltante, denominato “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante” (di seguito anche indicato con acronimo: RASA); 

• l’Autorità acquisiva - stante i predetti comunicati del Presidente dell’AVCP del 16 
maggio e del 28 ottobre 2013 - l’attestato della propria iscrizione all’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti e, giusta determinazione n. 99/DAGR/2013, individuava nel 
Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione DAGR dell’Autorità il RASA 
dell’Autorità; 

• il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti provvedeva quindi alla creazione del proprio 
profilo RASA, ricevendo credenziali personali, sul portale dei servizi ora di ANAC. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

 

• con la determinazione 61/DAGR/2020 sono state accettate, a far data dal 31 dicembre 
2020, le dimissioni presentate dal Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della 
Direzione DAGR, sig. Massimo Donghi, per raggiungimento dei requisiti anagrafici e 
contributivi per il conseguimento del trattamento pensionistico, e pertanto - ai sensi di 
quanto evidenziato ai precedenti alinea - occorre procedere all’individuazione di un 
nuovo RASA per l’Autorità; 

• con la determinazione 04/SGE/2020 il Segretario Generale dell’Autorità ha nominato la 
dott.ssa Annalise Colombo, a decorrere dal 31 dicembre 2020, Responsabile dell’Unità 
Gare e Contratti della Direzione DAGR dell’Autorità. 

 

RITENUTO CHE 

 

• sia necessario procedere, ai fini dell’aggiornamento delle informazioni dell’Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso il portale internet di ANAC, attraverso la 
procedura di subentro, espressamente prevista dal predetto sistema AUSA, della dott.ssa 
Annalise Colombo, nel suo ruolo di attuale Responsabile dell’Unità Gare e Contratti, al 
sig. Massimo Donghi, quale RASA per l’Autorità 

 

DETERMINA 

 

1. di individuare nella dott.ssa Annalise Colombo, nella sua qualità di Responsabile della Unità 
Gare e Contratti, il soggetto denominato “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante” per l’Autorità nel sistema AUSA; 

2. di autorizzare la dott.ssa Colombo, in qualità di Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della 
Direzione DAGR dell’Autorità, a porre in essere tutte le operazioni necessarie all’avvio della 
procedura di subentro al sig. Massimo Donghi nel ruolo di “Responsabile dell’Anagrafe per 
la Stazione Appaltante” per l’Autorità; 

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Autorità. 

Milano, 18 marzo 2021 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2021-03-18T12:07:12+0100
	Carlo Ranucci




